
ỦY BAN NHÂN DÂN 

ĐẶC KHU CÁT HẢI 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-UBND Cát Hải, ngày        tháng 10 năm 2025 
 

QUYẾT ĐỊNH  

Về việc phê duyệt nhiệm vụ và dự toán 

Công trình: Xử lý sự cố sạt lở tại khoăn Đá Lát, thôn Hải Sơn,  

vị trí Km16 tuyến đường xuyên đảo Gia Luận – Bến Bèo, Đặc khu Cát Hải  
 

ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 

16/6/2025; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán 

độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật 

Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi 

phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024; 

Căn cứ Luật Xây dựng năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của 

Luật Xây dựng năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP, ngày 09/02/2021 của Chính phủ về 

quản lý chi phí đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 30/12/2024 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây dựng về quản lý 

hoạt động xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 98/2025/NĐ-CP ngày 06/5/2025 của Chính phủ quy 

định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán chi thường xuyên ngân 

sách nhà nước để mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết bị; 

chi thuê hàng hóa, dịch vụ; sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới 

hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng và các nhiệm vụ cần 

thiết khác. 

Căn cứ Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ 

quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong 

lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tài chính; 

Căn cứ Nghị quyết số 12/2025/NQ-HĐND ngày 25/7/2025 của Hội đồng 

nhân dân thành phố quy định thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ vầ dự 

toán kinh phí thực hiện mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết 

bị; thuê hàng hóa, dịch vụ; sửa chữa, cải tạo nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới 

hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng;  

Căn cứ Công văn số 2510/UBND-NNMT ngày 03/10/2025 của Ủy ban nhân 

dân thành phố Hải Phòng về việc xử lý sự cố sạt lở tại khoăn Đá Lát, thôn Hải 

Sơn, vị trí Km 16 tuyến đường xuyên đảo Gia Luận – Bến Bèo, Đặc khu Cát Hải; 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Luat-ngan-sach-nha-nuoc-nam-2015-281762.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-sua-doi-Luat-Chung-khoan-Ke-toan-Ngan-sach-Nha-nuoc-Thue-thu-nhap-ca-nhan-2024-622318.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-sua-doi-Luat-Chung-khoan-Ke-toan-Ngan-sach-Nha-nuoc-Thue-thu-nhap-ca-nhan-2024-622318.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-sua-doi-Luat-Chung-khoan-Ke-toan-Ngan-sach-Nha-nuoc-Thue-thu-nhap-ca-nhan-2024-622318.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-sua-doi-Luat-Chung-khoan-Ke-toan-Ngan-sach-Nha-nuoc-Thue-thu-nhap-ca-nhan-2024-622318.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-sua-doi-Luat-Chung-khoan-Ke-toan-Ngan-sach-Nha-nuoc-Thue-thu-nhap-ca-nhan-2024-622318.aspx


Xét đề nghị của Phòng Kinh tế tại Tờ trình số 121/TTr-KT, ngày 09/10/2025 

về việc đề nghị phê duyệt nhiệm vụ và dự toán công trình: Xử lý sự cố sạt lở tại 

khoăn Đá Lát, thôn Hải Sơn, vị trí Km16 tuyến đường xuyên đảo Gia Luận – Bến 

Bèo, Đặc khu Cát Hải. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt nhiệm vụ và dự toán công trình Xử lý sự cố sạt lở tại 

khoăn Đá Lát, thôn Hải Sơn, vị trí Km16 tuyến đường xuyên đảo Gia Luận – 

Bến Bèo, Đặc khu Cát Hải với các nội dung chủ yếu sau: 

1. Tên công trình: Xử lý sự cố sạt lở tại khoăn Đá Lát, thôn Hải Sơn, vị trí 

Km16 tuyến đường xuyên đảo Gia Luận – Bến Bèo, Đặc khu Cát Hải. 

2. Địa điểm xây dựng 

Thôn Hải Sơn, đặc khu Cát Hải, thành phố Hải Phòng. 

3. Tên cơ quan thực hiện nhiệm vụ: Phòng Kinh tế đặc khu Cát Hải. 

4. Sự cần thiết phải thực hiện 

Căn cứ các văn bản: Báo cáo số 97/BC-UBND ngày 31/8/2025 của 

UBND đặc khu Cát Hải; Thông báo số 471/TB-VP ngày 31/8/2025 của UBND 

thành phố Hải Phòng về Kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố 

Trần Văn Quân; Báo cáo số 6627/SXD-QLHTKT ngày 05/9/2025 của Sở Xây 

dựng báo cáo UBND thành phố Hải Phòng về việc xử lý tình trạng sạt lở tại Km 

16 tuyến đường xuyên đảo Gia Luận – Bến Bèo, Đặc khu Cát Hải. Công văn số 

7365/SXD-QLHTKT ngày 23/9/2025 của Sở Xây dựng về việc xử lý tình trạng 

sạt lở tại Km16 tuyến đường xuyên đảo Gia Luận – Bến Bèo, Đặc khu Cát Hải; 

Công văn số 2510/UBND-NNMT ngày 03/10/2025 của Ủy ban nhân dân 

thành phố Hải Phòng về việc xử lý sự cố sạt lở tại khoăn Đá Lát, thôn Hải Sơn, 

vị trí Km 16 tuyến đường xuyên đảo Gia Luận – Bến Bèo, Đặc khu Cát Hải. 

Để đảm bảo an toàn tính mạng cho người dân trong khu vực và các 

phương tiện tham gia giao thông qua lại khu vực sạt lở.Việc xử lý khắc phục sạt 

lở mái taluy tại Km16 đường xuyên đảo Gia Luận – Bến Bèo, đặc khu Cát Hải 

là thực sự cần thiết và cấp bách. 

5. Mục tiêu đầu tư 

Xử lý sạt lở mái taluy dương tại khoăn Đá Lát, vị trí Km16 tuyến đường 

xuyên đảo Gia Luận – Bến Bèo, đặc khu Cát Hải, thành phố Hải Phòng nhằm 

giảm thiểu rủi ro do thiên tai gây ra, tránh sạt lở đất đá trong thời gian tới, đảm 

bảo an toàn cho người và các phương tiện khi tham gia giao thông qua khu vực 

này, đảm bảo mỹ quan khu vực. 

6. Quy mô xây dựng, khối lượng công việc dự kiến 

* Gia cố mái taluy:  

- Đục tẩy cục bộ một số vị trí, xử lý bề mặt mái dốc đá phạm vi xung 

quanh vị trí sạt lở. 



- Gia cố bề mặt mái taluy bằng lưới thép sức kháng cao gia cường cáp 

thép, mạ hợp kim nhôm kẽm bọc Polimer chống ăn mòn, kết hợp hệ thống đinh 

neo thép. 

+ Phạm vi gia cố từ khoảng từ vị trí sạt lở ra 2 bên mỗi bên khoảng 16m, 

chiều dài L=32m; 

+ Chiều cao gia cố khoảng 40-45m, bình quân 42,5m theo chiều mái dốc 

(từ đỉnh sạt lở đến cách chân taluy 4-5m); 

+ Diện tích mái dốc đá cần gia cố khoảng 1.360 m2. 

* Hoàn trả công trình hiện trạng: rãnh thoát nước, mặt đường bằng bê 

tông nhựa đã bị hư hỏng do đất đá sạt lở gây ra. 

7. Tiêu chuẩn, quy trình, quy phạm áp dụng 

- Quy định kỹ thuật đo đạc trực tiếp địa hình phục vụ thành lập bản đồ địa 

hình và cơ sở dữ liệu nền địa lý tỷ lệ 1:500, 1:1000, 1:2000, 1:5000 TT 

68/2015/TT-BTNMT; 

- Khảo sát cho xây dựng - Nguyên tắc cơ bản TCVN 4419:1987; 

- Đường ô tô - Yêu cầu thiết kế TCVN 4054-05; 

- TCVN 13346:2021 Công trình phòng chống đất sụt trên đường ô tô – 

Yêu cầu khảo sát và thiết kế; 

- TCCS 23:2018/TCĐBVN: Bảo vệ bờ dốc bằng lưới thép cường độ cao 

chống ăn mòn – Tiêu chuẩn thiết kế, thi công và nghiệm thu; 

- TCCS 35:2021/TCĐBVN: Lưới thép xoắn kép có hoặc không gia cường 

cáp thép dùng để gia cố ổn định bề mặt mái dốc, chống đá lở, đá rơi – Yêu cầu 

kỹ thuật, thi công và nghiệm thu; 

- Tuyển tập tiểu chuẩn thiết kế TCVN. 

- Các tiêu chuẩn, quy phạm hiện hành của nhà nước.  

8. Dự toán kinh phí 

Tổng dự toán sơ bộ: 6.923.294.000 đồng (Bằng chữ: Sáu tỷ, chín trăm hai 

mươi ba triệu, hai trăm chín mươi bốn nghìn đồng). 

Cơ cấu tổng dự toán tổng hợp theo bảng sau: 

Stt Hạng mục chi phí Giá trị (đồng) 

1 Chi phí xây dựng 5.844.668.000 

2 Chi phí quản lý dự án 176.743.000 

3 Chi phí tư vấn đầu tư xây dựng 534.831.000 

4 Chi phí khác 37.371.000 

5 Chi phí dự phòng 329.681.000 

 Tổng cộng 6.923.294.000 



9. Nguồn vốn thực hiện: Hỗ trợ từ Quỹ phòng, chống thiên tai của thành 

phố Hải Phòng và ngân sách Đặc khu Cát Hải. 

10. Thời gian thực hiện: Năm 2025. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

Phòng Kinh tế có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện các thủ tục 

đầu tư xây dựng, tham mưu nguồn kinh phí thực hiện nhiệm vụ theo các quy 

định của pháp luật hiện hành. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân đặc khu, 

Trưởng phòng Kinh tế và thủ trưởng các đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định 

thi hành./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố (b/c); 

- Sở Tài chính; 

- Sở Xây dựng; 

- Sở Nông nghiệp và Môi trường; 

- Quỹ phòng, chống thiên tai thành phố; 

- Thường trực HĐND đặc khu; 

- CT và các PCT UBND đặc khu; 

- Như Điều 3; 

- Phòng Giao dịch số 2-KBNN khu vực III; 

- Cổng TTĐT đặc khu (để công khai); 

- Lưu: VT, KT (08b). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phan Viết Điện 

 


	tvpllink_orzgiqxtpn_4
	tvpllink_mmgfvzfnbs_3

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-10-09T11:11:21+0700
	HẢI PHÒNG
	Phan Viết Điện<phanvietdien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice


		2025-10-09T11:44:12+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-10-09T11:44:13+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-10-09T11:44:13+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




